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Abstrakt 

 V bakalářské práci se zabývám tématem financování hudebního 

školství v České republice. Tento výsek vzdělávání analyzuji a dávám do 

souvislostí s financováním. Charakterizuji hudební vzdělávání kopírující 

všeobecné vzdělávání, které je tvořeno třemi stupni, a to základní, střední 

a vyšší odborné a vysoké vzdělávání. 

Práce vychází z analýz a databází Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy a z výročních zpráv o činnosti a hospodaření vzdělávacích 

institucí. Tuto skutečnost pak dokládám jednotlivými tabulkami o 

hospodaření (rozpočty), počtu zařízení a počtů studentů jednotlivých stupňů 

vzdělávání.  

Klíčová slova 

rozpočet, vzdělávání, hudební vzdělávání, financování, hudební školství, 

umělecké školy, MŠMT 

 

Summary 

 The thesis deals with the issues of financing music education in the 

Czech Republic. The education field is analysed and linked to finance. Music 

education copying general education is characterised. It consists of three 

stages – elementary, middle and higher specialised education. 

 The thesis draws from analyses of the Ministry of Education and 

annual reports on the economic mangement of educational organisations. 

This is supported by charts containing budget data, numbers of facilities 

and numbers of students at individual education stages.  

Key words 

budget, education, music education, funding, music education, art schools, 

Ministry of Education, Youth and Sports 
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1. ÚVOD 

 

Má práce nese název „Financování hudebního školství v České republice“. 

V práci se budu věnovat jednotlivým stupňům profesionálního hudebního 

vzdělávání, tj. základním uměleckým školám, konzervatořím a hudebnímu 

gymnáziu a vysokými uměleckými školami. 

Cílem této práce je obeznámení čtenářů s problematikou financování 

školství – zde speciálně hudebního školství, které demonstruji na několika 

případových studiích rozpočtů školských zařízení. Dále také předkládám analýzu 

počtu zařízení, které jsou ve stupních zahrnuty a počtu studentů, na jednotlivých 

stupních hudebního vzdělávání.  

Čerpám převážně z analýz a databází Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy. Dalším zdrojem je také Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací 

soustavy v Moravskoslezském kraji za školní rok 2015/2016 či Sborník příspěvků 

z diskusního fóra o uměleckém vzdělávání a role kulturních institucí z roku 2011.  

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou dále členěny na 

podkapitoly. V úvodu práce se věnuji tématu historie hudebního vzdělávání 

v českých zemích. V dalších kapitolách pak samostatně jednotlivým stupňům 

vzdělávání, zahrnujícím jak historii, tak současnost. Každou z obecných kapitol 

doplňuji jednou případovou studií konkrétního zařízení. V závěru práce se poté 

věnuji financování akademií v Praze a v Brně.  
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2. HUDEBNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, HISTORIE A SOUČASNOST 

 

Počátky výuky hudby do období 17. století. Kdy byla provozována 

soukromými učiteli, kteří vyučovali nástrojům a hudbě individuální formou. Během 

17. -19.  století si touto výukou přivydělávali i mnozí známí skladatelé či hudebníci: 

Johann Sebastian Bach, Ludwig van Beethoven, Niccolò Paganini, Franz Liszt či 

Antonín Dvořák.  

V polovině 19. století vznikly městské hudební školy. Tady můžeme poprvé 

mluvit o formě organizované výuky hudebních disciplín. Do roku 1920 se také 

mohutně uplatňovala domácí výuka, která nebyla nijak regulována či sledována. 

Za zakladatele Estetické výchovy (hudba, umění, drama a tanec) můžeme 

považovat Johanna Friedricha Herbarta (1776 – 1841), filosofa, psychologa a 

zakladatele pedagogiky jako akademické disciplíny a dále Otakara Hostinského 

(1847 – 1910), českého historika, muzikologa a profesora hudební estetiky.  

Přelom přichází s rokem 19201 (vydána Ústavní listina Československé 

republiky), kdy stát přebírá nad uměleckým školstvím odborný dohled. V roce 

1934 je v Praze založen Spolek pro Hudební vzdělávání 2zahrnující tři složky – 

mezinárodní vztahy a archívy, rozvoj a zdokonalování hudební výchovy a 

identifikace muzikality v rodině a veřejném životě. V roce 1936 se konal první 

Mezinárodní kongres hudebního vzdělávání s místem konání v Praze. Po druhé 

světové válce se typ základních hudebních škol sjednocuje.  Rok 19513 je rokem 

organizačních změn, hudební školství je zestátněno, školy jsou vedeny metodicky 

a centrálně řízeny ministerstvem školství. Přejmenovávají se na tzv. lidové školy 

umění (LŠU), a tam se postupně rozvíjejí obory hudba, tanec, výtvarné umění a 

drama. V době normalizace se můžeme v mnoha pramenech dočíst, že význam 

LŠU klesl a potýkal se s všeobecným nezájmem. Změna přišla až s revolučním 

rokem 1989 a následnými politickými změnami. Již v roce 19904, kdy byl 

novelizován školský zákon, se LŠU přejmenovaly zpět na základní umělecké školy, 

                                                           
1 [online]. [cit. 8. března 2018]. Dostupné z WWW: <http://www.zus-

zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf>. 
2[online]. [cit. 9. března 2018]. Dostupné z WWW: <https://eas-music.org/czech-

republic/music-in-schools-cz/ >. 
3 [online]. [cit. 8. března 2018]. Dostupné z WWW: <http://www.zus-

zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf>. 
4 Jindřiška Kudrlová. „Historie a současnost ZUŠ v ČR“. In: Kateřina Doležalová. Diskusní 

fórum, Umělecké vzdělávání a role kulturních institucí. Praha, 2011. ISBN 978-80-7068-

012-4. S 70 - 72.  

http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
https://eas-music.org/czech-republic/music-in-schools-cz/
https://eas-music.org/czech-republic/music-in-schools-cz/
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
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které vytvářely prostor pro děti tak, aby mohly rozvíjet nejrůznější aktivity 

v oblasti umění.  

V dnešní době se formát výuky ustálil na tzv. dvoukolejném systému 

hudebního vzdělávání v České republice, a to na zájmového hudebního vzdělání a 

profesionálního hudebního vzdělání.  

Graf 1 

Dvoukolejný systém hudebního vzdělávání v České republice 

 

 

 

 

Tyto dva grafy znázorňují zájmové a profesionální hudební vzdělávání. 

Klasický model hudebního vzdělávání se váže k tzv. zájmovému hudebnímu 

vzdělávání. Na úrovni základních škol mají děti předměty hudební výchova a 

výtvarná výchova s dotací 2x2 hodiny týdně. Žákům se tak dostává základního 

vzdělání a poznání v oblasti obou základních estetických disciplín.  

Na úrovni středoškolského studia si již student vybírá individuálně z těchto 

dvou předmětů, a to ten, který bude chtít rozvinout. Hodinová dotace je 2x1 

hodina týdně po dva roky. Ve třetím a čtvrtém ročníku si tyto předměty pak mohou 

volit v rámci seminářů z estetické výchovy a následně z nich složit státní maturitní 

zkoušku. Zatímco si na základních školách žáci osvojují základní hudební poznatky 

jako jsou stručné dějiny hudby a harmonie, na středních školách tyto poznatky 

studenti prohlubují a doplňují o další informace a učí se také kritickému myšlení 

v estetice.  

Třetí úrovní hudebního vzdělávání je studium na vysoké škole, konkrétně na 

některé z pedagogických fakult se zaměřením na estetickou výchovu jako takovou, 

či konkrétně na hudební výchovu. Studenti si osvojují veškeré hudební znalosti od 

dějin hudby, přes harmonii a kontrapunkt, povinnou hru na nástroj či také základy 

psychologie a pedagogiky. Takto vystudovaný jedinec – pedagog – poté nachází 

Zájmové hudební 
vzdělávání 

Základní 
školy

Střední školy 
a gymnázia

Vysoké školy

Profesionální hudební 
vzdělávání 

Základní 
umělecké školy

Konzervatoře a 
hudební 

gymnázium 

Akademie 
múzických umění 
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uplatnění na základních, základních uměleckých či středních školách, kde vyučuje 

estetickým předmětům. 

Profesionální hudební vzdělávání se liší ve formě a intenzitě vzdělávání. 

První úrovní jsou základní umělecké školy. Zde je nutné zdůraznit, že výuka na 

ZUŠ není pouze volnočasovou aktivitou, či zájmovým kroužkem, ale je to důsledná 

a komplexní výuka na ní navazuje střední a vyšší odborné studium, které je druhou 

úrovní hudebního vzdělání. Třetí úroveň hudebního studia je na hudebních 

akademiích a jedná se o vysokoškolské studium univerzitního typu. Všechny tyto 

stupně budou v této práci náležitě popsány a představeny.  
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2.1 ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY V CELOREPUBLIKOVÉM 

KONTEXTU 

 

V České republice bylo k 12. 3. 2017 evidováno 492 zařízení5. V následující 

tabulce (Tabulka 1) je uveden počet zařízení v jednotlivých krajích a aktuální počet 

obyvatel (k 1. 1. 2017)6. Lze si všimnout, že v krajích s počtem kolem 500 tisíc 

obyvatel je průměrný počet zařízení 27 na kraj. Naopak v krajích s hustotou 

obyvatel nad 1 milión se i počet zařízení zvyšuje – tedy na průměrný počet 57 

zařízení v kraji. Výjimkou je hl. m. Praha, které při své hustotě obyvatel cca 1 300 

tisíc eviduje 37 zařízení, důvodem je menší plocha a vysoká hustota zalidnění. 

Tabulka 1 

Počet zařízení ZUŠ v jednotlivých krajích ČR 

Kraj Počet zařízení  Počet obyvatel 

Hlavní město Praha 37 1 280 508 

Středočeský kraj 57 1 338 982 

Jihočeský kraj 36 638 782 

Plzeňský kraj 35 578 629 

Karlovarský kraj 20 296 749 

Ústecký kraj 31 821 377 

Liberecký kraj 20 440 636 

Královéhradecký kraj 31 550 804 

Pardubický kraj 30 517 087 

Kraj Vysočina 24 508 952 

Jihomoravský kraj 65 1 178 812 

Olomoucký kraj 27 633 925 

Zlínský kraj 29 583 698 

Moravskoslezský kraj 50 1 209 879 

Celkem  492 10 578 820 
 

 

 

                                                           
5 [online]. [cit. 12. března 2018]. Dostupné z WWW: < 

https://www.izus.cz/kontakt/seznam_zakladnich_umeleckych_skol_v_cr/ >. 
6 [online]. [cit. 12. března 2018]. Dostupné z WWW: 

<https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112017 >. 

https://www.izus.cz/kontakt/seznam_zakladnich_umeleckych_skol_v_cr/
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112017


13 
 

2.2 Financování základních uměleckých škol 

 

Financování příspěvkových organizací se řídí zákonem 250/2000 Sb.7 o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příspěvková organizace sestavuje 

rozpočet na daný rok a zřizovatel jej schvaluje. 

Financování je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany zřizovatele (kraj, město) 

II. dotace z MŠMT na financování mzdových nákladů zaměstnanců ZUŠ 

III. vlastní příjmy tzv. školné  

Další možné financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek) 

Příspěvková organizace také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

1. Rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku  

2. Fond investic – tvorba z příspěvku od zřizovatele na odpisy, případně 

jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3. Fond odměn – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku, použití pro 

výplatu odměn personálu 

4. Fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké 

benefity 

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy se prostředky 

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních 

akcích nebo opravách. 

 

 

 

 

                                                           
7 [online]. [cit. 18. března 2018]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2000/zakon-c-250-2000-sb-

3447 >. 

http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2000/zakon-c-250-2000-sb-3447
http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2000/zakon-c-250-2000-sb-3447
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2.3 Počty žáků a učitelů v ZUŠ 

Tabulka 2 

Základní umělecké školy – počty žáků a učitelů ve školním roce 

2012/13 – 2016/17 

  

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 
  

  

  
            

Školy 486 486 487 488 488 

Pobočky 839 905 915 961 965 

        

celkem žáků 240 794 242 837 244 349 246 943 248 524 

hudební obory 156 157 157 836 159 472 161 409 162 317 

ostatní obory 84 637 85 001 84 877 85 534 86 207 

        

celkem učitelů 11 739 11 901 12 034 12 245 12 415 

interní učitelé  10 742 10 873 10 998 11 168 11 362 

externí učitelé 997 1 028 1 036 1 077 1 053 

     
 

Zdroj: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vyvojova-

rocenka-skolstvi-2006-07-2016-17 

Ve školním roce 2016/2017 navštěvovalo základní umělecké školy v České 

republice 248 524 žáků celkem, z toho 162 317 byli žáci hudebních oborů. Počet 

učitelů zaměstnaných ve všech základních uměleckých školách byl 12 415 učitelů. 

Studium na ZUŠ je pro děti nejen vyplněním volného času, ale dá se také 

považovat za plnohodnotné vzdělání v uměleckém (hudebním) oboru. Základní 

umělecké školy jsou rozděleny na tři úrovně, a to na studium přípravné, I. a II. 

stupně. Díky pečlivě zpracovanému Rámcovému vzdělávacímu programu (RVP) a 

speciálně vystudovaným pedagogům, kteří se často profesionálně angažují 

v daném oboru, je docházka do ZUŠ velkým přínosem pro žáky v jejich 

systematickém vzdělávání a postupnému získávání dovedností. Od 

nejjednodušších a základních poznávacích technik hry na nástroj až po schopnost 

se poloprofesionálně angažovat v hudbě, či umění všeobecně. Tímto se tedy výuka 

na ZUŠ liší od jiných školních/zájmových kroužků, které většinou hrají roli při 

vyplnění volného času v denním programu dítěte.  

Profesionálně vzdělaný žák může své nabyté znalosti rozvíjet dále na 

konzervatoři či hudebním gymnáziu. Systematická výuka do velké míry žáky 

duševně obohacuje a dává dobrý základ do dalšího života. Děti si mají možnost 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vyvojova-rocenka-skolstvi-2006-07-2016-17
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vyvojova-rocenka-skolstvi-2006-07-2016-17
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uvědomit význam umění a zejména hudby, která je odkazem hodnoty kulturního 

dědictví. Vnímání kultury jako takové se následně stává nepostradatelnou součástí 

jejich života.  
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2.4 Základní umělecká škola Bedřicha Smetany v Karviné 

2.4.1 Historie 

 

Škola byla založena roku 1924 z popudu hudebně–pěveckého spolku s 

názvem Smetana. Její tehdejší název byl Městský hudební ústav Bedřicha 

Smetany. Ředitelem školy se stal profesor učitelského ústavu ve Slezské Ostravě 

a tehdejší dirigent pěveckého spolku Eduard Rund. Spolu s ním začalo působit na 

hudebním ústavu dalších sedm učitelů. Vyučovalo se oborům klavír, housle a zpěv. 

V roce 1939 se z tehdejší Československé republiky stal Protektorát Čechy 

a Morava obsazením pohraničních oblastí nacistickým Německem. Oblast Dolního 

Slezska podléhala německému vlivu a v Hudebním spolku se začalo vyučovat 

německy. Slibný rozvoj českého kulturního života je tedy v období druhé světové 

války přerušen a celý spolkový archiv je za těchto převratných událostí zničen. 

Po druhé světové válce je provoz znovu obnoven. Ředitelem školy se stal 

Ladislav Vrtal, škola čítá na 40 žáků a slaví koncertní i soutěžní úspěchy.  V tomto 

období zaznamenáváme návrat společenského a kulturního života na Karvinsku.  

Během 50. let probíhá tzv. „zlatá éra školy“. Dopoledne jsou pořádány 

výchovné koncerty, které měly průměrnou návštěvnost kolem 400-500 dětí. 

Odpoledne pak probíhá klasická výuka nástrojů. V roce 1959 byl ředitelem školy 

Josefem Pýchou založen symfonický orchestr, který měl v té době 70 členů. 

V 60. letech škola zakládá Pěvecký sbor učitelek LŠU, Žákovský pěvecký 

sbor, Žákovský symfonický orchestr a dva akordeonové soubory. Při škole vznikl 

také Klub mladých přátel, kterému bylo věnováno pět nedělních koncertů – 

matiné. Všechny tyto aktivity slavily velmi kladné přijetí v kruhu veřejnosti.  

Na sklonku roku 1969 hlavní budovu „Na Bělidle“ zasáhly povodně, které 

znemožnily další výuku, a tak se hlavní budova přestěhovala do místa, na kterém 

se nachází i dnes. Nové moderní prostory a rostoucí zájem o umělecké vzdělávání 

posouvá tuto školu k dalšímu rozvoji. Vznikají nová uskupení, například: literárně 

– dramatický obor, dechová komorní uskupení, houslové soubory či žákovský 

jazzový orchestr. Počet žáků se v tomto období vyšplhal až na číslo 1013.8 

                                                           
8 [online]. [cit. 9. března 2018]. Dostupné z WWW: < http://zus.zus-

karvina.net/index.php/studium/historie-skoly >. 

http://zus.zus-karvina.net/index.php/studium/historie-skoly
http://zus.zus-karvina.net/index.php/studium/historie-skoly
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V roce 1986 škola eviduje historicky nejvyšší počet žáků – celkem 1346.9 

Další léta probíhají v duchu postupného politického uvolňování a žáci školy mohou 

jezdit na koncertní zájezdy do zahraničí např. do Německa, účastní se významných 

celostátních soutěží, nebo se prezentují při celorepublikových kulturních akcích 

např. zahajují filmový festival Karlovy Vary. Ve škole také již několik let působí 

Sborové studio Permoník, jejíž sbormistryní a zakladatelkou je Eva Šeinerová, 

která se poté v devadesátých letech stala ředitelkou školy. Toto těleso 

zaznamenává úspěchy jak na lokální, celorepublikové, tak i celosvětové úrovni. 

Ovlivňuje velkou měrou kulturní život ve městě a má přesah do života mnoha 

mladých nadějných umělců, kteří dále pokračují ve studiu zpěvu, případně 

v pedagogické činnosti.  

Po revoluci se škola, již s názvem Základní umělecká škola Bedřicha 

Smetany v Karviné, zapojuje do umělecké činnosti s velkým rozsahem – 

rozumějme v oblasti Karvinska, též Moravskoslezského kraje. Účastní se nejen 

celostátních soutěží, ale také mezinárodních soutěží, Sborové studio Permoník 

nahrává svá první CD v ostravském rozhlase, či v Československé televizi Praha. 

Od nového milénia se na škole pořádají Klavírní ateliéry (k roku 2016 

proběhlo již osm ateliérů, s periodicitou dva roky), lektory těchto ateliérů byli např. 

Martin Ballý, Marina Primachenko–Moussu, Rudolf Bernatík, Ivan Klánský nebo Ivo 

Kahánek. 

2.4.2 Současnost 

 
ZUŠ B. Smetany je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským 

krajem. Poskytuje základy uměleckého vzdělávání v oboru hudebním, výtvarném, 

tanečním a literárně dramatickém. Připravuje žáky ke studiu na středních školách 

uměleckého směru, konzervatořích, pedagogických fakultách vysokých škol a na 

vysokých školách uměleckého směru. V současné době se škola pyšní dvěma 

stovkami rozličných cen, v různých oborech a kategoriích, která je odrazem již 90. 

leté tradice výuky uměleckých oborů. Při ZUŠ B. Smetany fungují dvě odloučená 

pracoviště – v Petrovicích a ve Stonavě. Sborové studio Permoník v roce 2016 

oslavilo 50 let od založení. Tato dlouholetá tradice je známkou kvality a stvrzuje ji 

již druhé vítězství ve sborovém zpěvu na soutěži v New Yorku v letech 2014 – 

2015. Od toku 2016 je sbor nově veden sbormistryní MgA. Martinou Juríkovou. 

                                                           
9 [online]. [cit. 9. března 2018]. Dostupné z WWW: < http://zus.zus-

karvina.net/index.php/studium/historie-skoly >. 

http://zus.zus-karvina.net/index.php/studium/historie-skoly
http://zus.zus-karvina.net/index.php/studium/historie-skoly
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Ředitelem školy je od roku 2012 BcA. Kamil Novák, který také vyučuje na škole 

obor varhany.  
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2.5 První případová studie a přehled financování ZUŠ B. Smetany 

 

 Pro první případovou studii a přehled financování ZUŠ B. Smetany 

v Karviné využiji dostupného materiálu, a to Výroční zprávy o stavu a rozvoji 

vzdělávací soustavy v moravskoslezském kraji za školní rok 2015/2016 a Výroční 

zprávy o činnosti ZUŠ B. Smetany ve školním roce 2015/2016.   

Nejprve budu analyzovat vývoj a počet žáků, kteří navštěvovali tuto školu. 

V posledních pěti letech, se škola nepotýkala s nedostatkem žáků. Ve 

sledovaném roce byl zaznamenán nárůst počtu žáků. Počet žáků k 30. září 2012 

byl 1030, v roce 2013 celkem 1011 žáků a v roce 2014 byl 1014 žáků. Od 

školního roku 2015/2016 stoupl počet žáků na 1039, který již druhým rokem 

stagnuje. Tento průběh tak můžeme sledovat v grafu 1 mapujícím vývoj počtu 

žáků posledních pěti školních let.  

Graf 2 

 

Zdroj: http://zus.zus-karvina.net/images/vyrocni_zprava_o_cinnosti_2016_2017.pdf 
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Z toho v následujícím grafu 2 je patrný stav návštěvnosti konkrétních oborů 

– hudební obor zaujímá 3/4 všech žáků navštěvující ZUŠ B. Smetany. Zde si 

můžeme všimnout mírně klesající tendence, která může být důsledkem menšího 

zájmu hry na smyčcové nástroje (housle, klavír), můžeme tak soudit z důvodů 

pozdějšího uplatnění ve školních orchestrech, které jsou v současné době spíše na 

ústupu, vše se soustřeďuje spíše do komorních uskupení, big bandu, či školních 

kapel různého zaměření – tzn. odklon od ryze klasické hudby k hudbě 

modernějšího zaměření, která je mladým umělcům i posluchačům bližší.  

Graf 3  

 

LDO – literárně – dramatický obor 

TO – taneční obor 

VO – výtvarný obor 

HO – hudební obor 

 

Zdroj: http://www.zus-karvina.net/images/DOKUMENTY/vyrocni_zprava_2014_2015.pdf 
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Přehled financování 

Jak již bylo řečeno, příspěvková organizace sestavuje rozpočet na daný rok 

a zřizovatel jej schvaluje, což v případě ZUŠ B. Smetany je zastupitelstvo 

Moravskoslezského kraje. 

Financování je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany zřizovatele, tedy 

Moravskoslezského kraje  

II. dotace z MŠMT na financování mzdových nákladů zaměstnanců ZUŠ 

III. vlastní příjmy tzv. školné  

Tyto tři základní zdroje financování jsou nejzásadnějšími finančními příjmy 

se kterými ZUŠ hospodaří. Nejvýznamnější roli hraje financování z MŠMT, to kryje 

mzdové náklady, které přímo ovlivňují kvalitu i kvantitu při výběru pedagogického 

personálu.  Nemalou roli také sehrává příspěvek na provoz od zřizovatele, kdy ZUŠ 

z tohoto příspěvku kryje všechny provozní náklady spojené zejména s provozem 

budov, jedná se především o energie (topení, osvětlení, voda), drobné opravy, 

nákup drobného materiálu, kancelářského vybavení a hudebních nástrojů a 

pomůcek.  V neposlední řadě celé financování završuje školné, které je hrazeno 

samotnými rodiči žáků. 

Velké opravy a investiční akce ve vztahu k budovám jsou v konkrétním případu 

ZUŠ B. Smetany hrazeny statutárním městem Karviná, která je také majitelem 

těchto objektů. 

Další možné financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek), tedy statutárního města Karviná  

 

 

 

 

 

 



22 
 

Příspěvková organizace také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

1. Rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku  

2. Fond investic – tvorba z příspěvku od zřizovatele na odpisy, případně 

jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3. Fond odměn – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku, použití pro 

výplatu odměn personálu 

4. Fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké 

benefity 

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy se prostředky 

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních 

akcích nebo opravách. 

Tabulka 3 

Hospodaření – účetní závěrky Základní umělecké školy Bedřicha 

Smetany – Karviná v letech 2012 – 2016 v tis. Kč 

    2012 2013 2014 2015 2016 

  Spotřeba materiálu 208 227 183 308 487 

  Spotřeba energie 1 532 1 671 1 756 1 208 1 343 

  Opravy a služby 527 532 525 779 679 

  
Mzdové náklady a 
odvody  

18 338 18 444 18 194 18 432 20 246 

  Odpisy 397 510 514 100 104 

  Ostatní náklady 253 211 66 629 199 

Náklady Celkem 21 255 21 595 21 238 21 456 23 058 

  
Výnosy z vlastní 

činnosti 
3 126 3 091 3 103 3 173 3 058 

  
Výnosy z prostředků 

SR, USC 
18 129 18 504 18 135 18 283 20 000 

Výnosy Celkem 21 255 21 595 21 238 21 456 23 058 

HV 
Hospodářský 

výsledek 
0 0 0 0 0 
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Graf 4 

 
 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/2012/prispevkove-organizace/detail/68899092  
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3. KONZERVATOŘE V ČESKÉ REPUBLICE 

 

Historie 

Původní význam tzv. konzervatoří (it. conservatorio / conservare – uchovat, 

uložit) znamenal dobročinný ústav, či sirotčinec, kam se odkládaly buďto děti, 

jejichž rodiče zahynuli ve válce (nejčastěji s Turky), či nechtěné (nemanželské) 

děti. Taková zařízení vznikala během 16. století v Benátkách a Neapoli, zpravidla 

jako součást přilehlých budov kostelů. Dívkám a chlapcům se dostávalo unikátního 

vzdělání od nejlepších skladatelů v zemi v oboru zpěv a hudba. Těmto chovancům 

pomohlo toto studium k dobré obživě – výstupy v ústavech byly finančně velmi 

velkorysé a často navštěvované širokou veřejností. Je známo, že v jednom ze 

špitálů Ospedale della Pietà (Útulek u milosrdných) v Benátkách působil také i 

Antonio Vivaldi. V tzv. „dívčích útulcích“ studovaly především nemanželské dcery 

šlechticů a bohatých měšťanů. Dostalo se jim tak vzdělání nejen v hudbě, ale také 

v jazycích, literatuře a společenské etiketě. Vivaldiho dívčí benátský orchestr se 

proslavil svými koncerty daleko za hranicemi města. Vivaldi orchestr vycvičil na 

velmi vysokou úroveň a složil pro něj mnoho svých instrumentálních koncertů. 

Tyto události byly turisticky velmi atraktivní, ale také je navštěvovaly významné 

osobnosti, mezi které patřili diplomaté, obchodníci či dokonce panovníci. I přesto, 

že tehdejší zákony a pravidla nedovolovaly dívkám zpívat v kostele, v těchto 

zařízeních se z děvčat staly profesionální zpěvačky, které poté našly uplatnění buď 

jako zpěvačky církevních organizací či (v tehdy velmi mladém oboru) opery a 

operního zpěvu. Od té doby se označení „konzervatoř“ rozšířilo i do ostatních zemí 

a označovala tak podobná zařízení.  

První oficiální konzervatoř jako profesionální vzdělávací instituce vznikla 

v roce 1795 v Paříži – Pařížská konzervatoř (Conservatorie National Supérieur de 

Musique et de Danse de Paris), která vychovala mnoho světově uznávaných 

umělců. Založení první konzervatoře v českých zemích se datuje do roku 1808 

(resp. 1811) a to založení Pražské konzervatoře. Jejím prvním ředitelem byl 

Bedřich Dionýs Weber10. 

 

                                                           
10 [online]. [cit. 27. 3. 2018]. Dostupné na WWW: 

<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1270727-nejstarsi-konzervator-ve-stredni-

evrope-je-prazska>. 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1270727-nejstarsi-konzervator-ve-stredni-evrope-je-prazska
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1270727-nejstarsi-konzervator-ve-stredni-evrope-je-prazska
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Současnost 

 V současnosti je na území České republiky evidováno celkem 13 hudebních 

konzervatoří a jedno hudební gymnázium se sídlem v Praze. Hudební konzervatoře 

je možné studovat 4 roky (zakončeno státní maturitní zkouškou) či na 6 let 

(zakončeno absolutoriem s titulem diplomovaný specialista). Hudební vzdělání je 

vyučováno především v oborech klasické hudby zahrnující výuku všech 

symfonických nástrojů, dále je to zpěv, skladba, dirigování, částečně také jazz a 

popová hudba (jako převládající součást výuky na Konzervatoři Jaroslava Ježka 

v Praze). Na některých konzervatořích je součástí vzdělávání a výuky také 

muzikálový zpěv či stará hudba (interpretace a dějiny).  

 Speciálním případem je pak hudební gymnázium, konkrétně Gymnázium a 

Hudební škola Hl. M. Prahy. Tento typ instituce vzdělává jak v oblasti klasického 

vzdělávání (všeobecného gymnázia), tak vzdělává v klasické hudbě a hře na 

nástroje a zpěvu konzervatorního typu. Studenti na tuto instituci nastupují ve věku 

10–11 let a studují zde 8 let, kdy své studium zakončují dvojí státní maturitní 

zkouškou – gymnaziální a konzervatorní (tedy praktickou zkouškou z nástroje, 

dějiny hudby, kontrapunktu a harmonie). Absolventi dále pokračují na některou 

z uměleckých vysokých škol či vysokých pedagogických škol se zaměřením na 

nástroj, sbormistrovství či hudební výchovu.  

 Poslední specializovanou školou z kategorie konzervatoří je Konzervatoř 

Jana Deyla v Praze. Tato instituce je specializovaným zařízením pro zrakově 

postižené studenty vzdělává ale také budoucí profese ladičů klavírů, cembal a 

nástrojových opravářů (tzv. nástrojářů).  
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3.1 KONZERVATOŘE A HUDEBNÍ GYMNÁZIUM 

V CELOREPUBLIKOVÉM KONTEXTU 

 

Dle posledních zdrojů databází MŠMT bylo v České republice evidováno ve 

školním roce 2016/2017 celkem 18 konzervatoří a jedno hudební gymnázium 

(Tabulka 3), z toho pak 13 veřejných konzervatoří (se zřizovatelem MŠTM – 1 

konzervatoř, zbylých 12 konzervatoří se zřizovatelem – kraj) a jedno Gymnázium 

a Hudební škola Hl. m. Praha. Neveřejných konzervatoří je celkem pět – 

zřizovatelem je soukromý sektor (3 – Pražská taneční konzervatoř a SOŠ, s.r.o., 

Mezinárodní konzervatoř Praha, Taneční centrum Praha - konzervatoř, o.p.s. ), či 

církev (2 – Opava, Olomouc). 

Tabulka 4 

Počet konzervatoří (vč. gymnázia) v jednotlivých krajích ČR 

Kraj Počet zařízení  Počet obyvatel 

Hlavní město Praha 9 1 280 508 

Středočeský kraj - 1 338 982 

Jihočeský kraj 1 638 782 

Plzeňský kraj 1 578 629 

Karlovarský kraj - 296 749 

Ústecký kraj 1 821 377 

Liberecký kraj - 440 636 

Královéhradecký kraj - 550 804 

Pardubický kraj 1 517 087 

Kraj Vysočina - 508 952 

Jihomoravský kraj 2 1 178 812 

Olomoucký kraj 2 633 925 

Zlínský kraj - 583 698 

Moravskoslezský kraj 2 1 209 879 

Celkem  19 10 578 820 
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Tabulka 5 

Úplný výčet všech konzervatoří v České republice k 30. 4. 201811 

 Název zařízení Město 

Typ 

zařízení Zřizovatel Zaměření 

1 Církevní konzervatoř Opava Opava církevní  církev hudební 

2 Konzervatoř Evangelické akademie Olomouc církevní  církev hudební 

3 

Mezinárodní Konzervatoř Praha - 

International conservatory Prague, 

s.r.o. Praha soukromá 

privátní 

sektor hudební 

4 
Pražská taneční konzervatoř a 

střední odborná škola, s.r.o. Praha 6 soukromá 

privátní 

sektor taneční 

5 
Tančení centrum Praha - 

konzervatoř, z. ú. Praha 5 soukromá 

privátní 

sektor taneční 

6 
Gymnázium a Hudební škola Hl. 

m. Prahy Praha 3 státní  

Hlavní 

město 

Praha hudební 

7 
Janáčkova konzervatoř v Ostravě, 

p.o. Ostrava státní  kraj 

Hudební, 

taneční a 

dramatické 

8 
Konzervatoř a Vyšší odborná škola 

Jaroslava Ježka  Praha 4 státní  kraj hudební 

9 Konzervatoř Brno, p.o. Brno státní  kraj hudební 

10 Konzervatoř České Budějovice 

České 

Budějovice státní  kraj hudební 

11 Konzervatoř Duncan centre Praha 4 státní  MŠMT taneční 

12 
Konzervatoř a střední škola Jana 

Deyla, p.o.  Praha státní  kraj hudební  

13 
Konzervatoř P. J. Vejvanovského 

Kroměříž Koměříž státní  kraj hudební 

14 Konzervatoř Pardubice Pardubice státní  kraj hudební 

15 Konzervatoř Plzeň Plzeň státní  kraj hudební 

16 Konzervatoř Teplice, p.o. Teplice státní  kraj hudební 

17 Pražská konzervatoř Praha 1 státní  kraj hudební 

18 Taneční konzervatoř Brno, p.o. Brno  státní  kraj taneční 

19 
Taneční konzervatoř hlavního města 

Prahy Praha 1 státní  kraj taneční 

 

Zdroj: MŠMT, Rejstřík škol a školských zařízení (verze 2.74)  

 

 

 

 

                                                           
11 [online]. [cit. 27. 3. 2018]. Dostupné z WWW: 

<http://www.seznamskol.eu/typ/konzervator/>. 

http://www.seznamskol.eu/typ/konzervator/
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3.2 Financování konzervatoří 

 

Financování příspěvkových organizací se řídí zákonem 250/2000 Sb. o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příspěvková organizace sestavuje 

rozpočet na daný rok a zřizovatel jej schvaluje.  

Financování konzervatoře je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany zřizovatele 

II. dotace z MŠMT na financování mzdových nákladů zaměstnanců 

konzervatoří  

III. vlastní příjmy (hospodářská činnost) 

Další možné financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek) 

VII. dobrovolné vstupné z absolventských, maturitních koncertů a dalších akcí 

pořádaných jednotlivými odděleními školy 

VIII. pronájmy nemovitého majetku 

IX. výpůjčky majetku příspěvkovým organizacím kraje 

 

Příspěvková organizace také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku  

2. fond investic – tvorba z příspěvku od zřizovatele na odpisy, případně 

jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3. fond odměn – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku, použití pro 

výplatu odměn personálu 

4. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké benefity  

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy se prostředky během 

let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních akcích nebo 

opravách. 
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3.3 Počty žáků na konzervatořích (bez hudebního gymnázia) 

 

Tabulka 6 

Konzervatoře – počty žáků a učitelů ve školním roce 2012/13 – 

2016/17 

  

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 
  

  

  
            

Konzervatoře 18 18 18 18 18 

        

Celkem žáků 3 655 3 690 3 752 3 733 3 795 

        

Celkem učitelů 1126,6 1157,9 1063,4 1062,9 1059,7 

veřejný sektor 874,1  892,6  876,3  874,0  864,6  

neveřejný sektor 252,2 265,3 187,1 188,9 195,1 

 

Zdroj: MŠMT 

Tabulka 5 mapuje pětiletý vývoj počtu žáků na konzervatořích. Můžeme si 

všimnout, že ve školním roce 2012/2013 byl počet nově přijatých, studujících a 

absolvujících studentů na všech konzervatořích v 3 655, zatímco ve školním roce 

2016/2017 stoupl na 3 795 studentů, což je o 140 studentů konzervatoří v České 

republice více. Větší návštěvnost těchto institucí může být důsledkem vyššího 

zájmu dětí o studium na ZUŠ. Jak jsme si mohli všimnout v tabulce číslo 2, kde se 

ve sledovaném období zvýšil počet žáků ZUŠ v České republice o 7 730. Zde 

vidíme, že se zájem o studium uměleckých oborů všeobecně mírně zvýšil, což je 

v celorepublikovém kontextu velmi pozitivní. 
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3.4 JANÁČKOVA KONZERVATOŘ V OSTRAVĚ 

3.4.1 Historie 

 

Založení Janáčkovy konzervatoře v Ostravě se datuje do roku 1953, kdy 

byla zřízena Vyšší hudebně–pedagogická škola, později tedy konzervatoř, kterou 

pak řadíme mezi hudební léta, která jsou pro rozvoj kultury a hudebního života 

v Moravskoslezském kraji velmi důležitá. Zároveň téhož roku vzniká hudební 

těleso – symfonický orchestr s názvem Ostravský symfonický orchestr (později 

Státní filharmonie Ostrava, nyní Janáčkova filharmonie Ostrava). Založení školy 

bylo tak důležitým mezníkem pro život místních studentů, kteří se chtěli vydat 

cestou studia uměleckých směrů. Žáci ZUŠ už nemuseli za dalším studiem do 

Prahy nebo Brna, mohli ve svém rodišti získat plné střední hudební vzdělání. 

Autorem celé myšlenky, vytvořit prostor pro výuku umění – hudby na střední 

úrovni vzdělávání byl Rudolf Kubín kterýžto se poté také stal prvním ředitelem 

nově vzniklé ostravské konzervatoře.  

3.4.2 Současnost 

 

Během šedesáti let své existence prošlo vzdělávacím procesem na 

konzervatoři v Ostravě mnoho mladých nadějných a talentovaných umělců. Za 

všechny můžeme jmenovat např.: Petra Altrichtera, Martina Kasíka, Ivo Kahánka, 

Jana Martiníka, Ivanu Chýlkovou, Jana Kročila, Stanislava Bogunia, Martinu 

Jankovou či Natašu Novotnou. Tato konzervatoř se vyznačuje nejen pedagogickou 

činností a vychovávání mladých umělců, ale také velice úspěšných organizováním 

rozličných hudebních akcí v moravskoslezském regionu.  

Podílí se například na organizaci festivalu Pocta českým světcům, dále 

klavírní soutěž Pro Bohemia, je partnerem mezinárodního projektu Ballet 

Workshop Ostrava, je zvána k účasti na Mezinárodním festivalu Janáčkův máj, 

spolupořadatelem Harfových dní, či hlavním pořadatelem různých koncertů vážné 

i jazzové hudby pro širokou veřejnost, oblíbené jsou pak koncerty během adventu 

či novoroční koncerty, dále pak pořádá také tančení večery, na kterých se 

představují studenti tanečního oboru s prezentací svých výsledků práce 

v klasickém či moderním tanci.  
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Počty studentů JKO 

 Počty studentů Janáčkovy konzervatoře v Ostravě mapuje následující 

tabulka 8. Platí pro školní rok 2016/2017. Na konzervatoři studovalo celkem 346 

žáků, z toho 310 – denní formou studia. Studentů studujících hudební obor bylo 

213 a úspěšných maturantů a absolventů bylo celkem 82. 

Tabulka 8 

Analýza studentů JKO v roce 2016/2017 

 Počet žáků 

Celkem  346 

  
Denní forma studia  310 

Kombinovaná forma studia  36 

  
Hudební obor 213 

Taneční obor  86 

Hudebně – dramatický obor 47 

  
Úspěšných maturantů  51 

Úspěšných absolventů 31 

 

Zdroj: Výroční zpráva 2016/2017 Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, p.o. 
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3.5 Druhá případová studie a přehled financování JKO  

 

Financování příspěvkových organizací se řídí zákonem 250/2000 Sb. o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příspěvková organizace sestavuje 

rozpočet na daný rok a zřizovatel jej schvaluje, což je v případě Janáčkovy 

konzervatoře v Ostravě zastupitelstvo Moravskoslezského kraje. 

Financování konzervatoře je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany zřizovatele, tedy 

Moravskoslezského kraje  

II. dotace z MŠMT na financování mzdových nákladů zaměstnanců 

konzervatoří  

III. vlastní příjmy (hospodářská činnost) 

Tyto tři základní zdroje financování jsou nejzásadnějšími finančními příjmy, se 

kterými tato příspěvková organizace hospodaří. Nejvýznamnější roli hraje 

financování MŠMT, které je ve výši cca 60 mil. Kč, kterými kryje mzdové náklady, 

které přímo ovlivňují kvalitu i kvantitu při výběru pedagogického personálu, jejichž 

počet je 127, z toho pedagogických pracovníků je 105.  Nemalou roli také sehrává 

příspěvek na provoz od zřizovatele, který se pohybuje mezi 6 – 7 mil. Kč, kdy 

tento příspěvek kryje všechny provozní náklady spojené zejména s provozem 

budov. Jedná se především opět o energie (teplo, světlo, voda), opravy budovy a 

opravy hudebních nástrojů, revize a odborné prohlídky, nákup drobného materiálu, 

kancelářského vybavení, správu serveru, internetové připojení, odvoz odpadu a 

úklidu školy.  

Další možné financování: 

X. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

XI. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

XII. dotace z ÚSC (územně samostatný celek) statutární město Ostrava 

XIII. dobrovolné vstupné z absolventských, maturitních koncertů a dalších akcí 

pořádaných jednotlivými odděleními školy 

XIV. pronájmy nemovitého majetku (koncertní sály, učebny, parkovací stání) 

XV. výpůjčky majetku příspěvkovým organizacím kraje 

Tato příspěvková organizace čerpá finanční prostředky také z fondů. 
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Příspěvková organizace také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku  

2. fond investic – tvorba z příspěvku od zřizovatele na odpisy, případně 

jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3. fond odměn – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku, použití pro 

výplatu odměn personálu 

4. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké 

benefity  

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy se prostředky 

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních akcích 

nebo opravách. 

Tabulka 7 

Hospodaření – účetní závěrky Janáčkovy konzervatoře v Ostravě 

v letech 2012–2016 v tis. Kč 

    2012 2013 2014 2015 2016 

  Spotřeba materiálu 770 1 093 696 728 752 

  Spotřeba energie 2 217 2 308 1 954 2 024 2 026 

  Opravy a služby 2 973 3 050 2 574 2 967 2 975 

  Mzdové náklady a odvody  63 607 59 899 59 126 58 756 59 792 

  Odpisy 3 137 3 797 3 935 3 581 3 562 

  Ostatní náklady 852 453 837 804 823 

Náklady Celkem 73 556 70 600 69 122 68 860 69 930 

  Výnosy z činnosti 3 007 3 321 2 676 3 364 3 014 

  Výnosy z prostředků SR, USC 70 549 67 279 66 446 65 496 66 916 

Výnosy Celkem 73 556 70 600 69 122 68 860 69 930 

HV Hospodářský výsledek 0 0 0 0 0 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/2012/prispevkove-

organizace/detail/00602078#prehled  

 

 

https://monitor.statnipokladna.cz/2012/prispevkove-organizace/detail/00602078#prehled
https://monitor.statnipokladna.cz/2012/prispevkove-organizace/detail/00602078#prehled
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Jak vidíme z výše uvedených čísel účetních závěrek za roky 2012-2016, je 

hospodaření Janáčkovy konzervatoře stabilní. Provoz konzervatoře při počtu cca 

350 žáků stojí cca 70 mil Kč. K navýšení cca 1,1 mil. Kč došlo v roce 2016, kdy 

bylo novelou zákona navýšeno tabulkové ohodnocení státních zaměstnanců, tato 

částka byla kryta dotací na mzdy z MŠMT. 
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4. VYSOKÉ UMĚLECKÉ ŠKOLY 

 

Historie 

 

Počátky uměleckých vysokých škol Akademie múzických umění v Praze a 

Janáčkovy akademie múzických umění v Brně sahají do poválečného období. 

Jelikož AMU v Praze bude věnována samostatná kapitola, dovolím si zde nastínit 

také historii JAMU v Brně. Úvahy o založení akademie jako nevyššího stupně 

uměleckého vzdělání začal šířit již Leoš Janáček, který je s městem Brno velmi 

úzce spjat. Bohužel se za jeho života nepodařilo založit akademii v Brně.  

Nicméně v roce 188112 byla založena varhanická škola, která byla jakousi 

předzvěstí vzniku brněnské konzervatoře. Když byla po druhé světové válce 

založena AMU v Praze, rozhodla se umělecká skupina kolem Františka Kudláčka a 

Ludvíka Kundery založit pobočku AMU v Brně. Tento návrh vznesli na 

ministerstvo školství a osvěty a 12. září 1947 byla zákonem 168/1947 Sb.13 

založena Janáčkova akademie múzických umění v Brně s odborem hudebním a 

dramatickým. Prvním rektorem se stal PhDr. Ludvík Kundera.  

Postupně se na akademii zřizovaly jednotlivé obory: dirigování a skladba, 

operní dramaturgie, režie, herectví, hudební teorie, hra na klavír, houslová hra, 

varhanní hra a hra na ostatní orchestrální nástroje, operní a komorní zpěv. JAMU 

v Brně se tedy stala centrem moravského uměleckého vzdělávání v hudbě.   

Současnost 

 

Vysoké školy a jejich činnost upravuje zákon č.111/1998 Sb., zákon o 

vysokých školách. Podobu, rozsah a funkci popisují zejména paragrafy 1, 2, 5, 6, 

7 a 9. Vysoká škola je tedy nejvyšším článkem vzdělávací soustavy s vrcholnými 

centry vzdělávání. Poskytují a pěstují uměleckou a tvůrčí činnost, přístup ke 

vzdělávání, další formy vzdělávání. Hraje důležitou roli ve veřejné diskuzi o 

společenských a etických otázkách, při pěstování kulturní rozmanitosti. Přispívá 

k rozvoji na národní úrovni a spolupracuje s privátní sférou, či kulturními 

organizacemi. A v neposlední řadě také rozvíjí evropské vztahy a spolupráci 

                                                           
12 [online]. [cit. 23.4. 2018]. Dostupné z WWW: <http://www.jamu.cz/o-nas/historie-

jamu/prehled-historie.html> 
13 [online]. [cit. 23.4.2018]. Dostupné z WWW: 

<https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=168&r=1947> 

http://www.jamu.cz/o-nas/historie-jamu/prehled-historie.html
http://www.jamu.cz/o-nas/historie-jamu/prehled-historie.html
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=168&r=1947
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v oblasti vzdělávání a vědy. Vysoká škola je právnickou osobou. 14 Je zřizována 

zákonem, který také určí její sídlo a název.  

Vysoké školy mají také samosprávnou působnost a nejinak je to také u 

uměleckých vysokých škol. Do jejich výlučné působnosti patří mj. vnitřní 

organizace, určování počtu přijímaných uchazečů o studium, tvorba studijních 

programů a její realizace, organizace studia, zaměření a organizace tvůrčí činnosti 

či také hospodaření vysoké školy a nakládání s majetkem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14 Zákon č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách § 2 odst. 2.  
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4.1 VYSOKÉ UMĚLECKÉ ŠKOLY HUDEBNÍHO ZAMĚŘENÍ 

V CELOREPUBLIKOVÉM KONTEXTU 

 

Hudební umění je možné studovat v současné době na třech vysokých 

školách univerzitního typu a jsou jimi Hudební a taneční fakulta na Akademii 

múzických umění v Praze (HAMU), Hudební fakulta Janáčkovy akademie 

múzických umění v Brně (HF JAMU) a Fakulta umění na Ostravské univerzitě (FU 

OU). 

Tabulka 9 

Počty studentů hudebních vysokých škol 

  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

            

Umělecké VŠ 3 3 3 3 3 

        

Celkem studentů 985 959 953 1000 968 

        

HAMU* 484 477 440 463 452 

JAMU HF 379 356 377 382 368 

FU OU 122 126 136 155 148 

 

* včetně taneční fakulty 

Zdroj: http://fu.osu.cz/dokumenty/; 

https://www.amu.cz/cs/uredni-deska/strategicke_dokumenty/vyrocni-zpravy/;  

http://dokumenty.jamu.cz/vyber.php?col=&adr=%64%6f%6b%75%6d%65%6e%74%7

9%2f%70%75%62%6c%69%63%2f%56%ec%72%6f%9f%6e%a1%5f%7a%70%72%a

0%76%79%5f%6f%5f%9f%69%6e%6e%6f%73%74%69  

 

Tato tabulka znázorňuje počty studentů na třech hudebních vysokých 

školách v České republice, kteří studují program hudební umění a věda a nauka o 

kultuře umění. V horizontu pěti sledovaných let můžeme vidět vývoj celkového 

počtu studentů na těchto třech uměleckých VŠ, který se pohyboval v rozpětí od 

953 do 1000 studentů. Nejpočetnější je pak právě rok 2015/2016, kdy na všech 

třech školách dohromady studovalo 1000 posluchačů. Tento rok je tedy 

nejvychýlenější, ostatní roky se drží přibližně ve stejné hladině kolem 965 

studentů.  

 

 

http://fu.osu.cz/dokumenty/
https://www.amu.cz/cs/uredni-deska/strategicke_dokumenty/vyrocni-zpravy/
http://dokumenty.jamu.cz/vyber.php?col=&adr=%64%6f%6b%75%6d%65%6e%74%79%2f%70%75%62%6c%69%63%2f%56%ec%72%6f%9f%6e%a1%5f%7a%70%72%a0%76%79%5f%6f%5f%9f%69%6e%6e%6f%73%74%69
http://dokumenty.jamu.cz/vyber.php?col=&adr=%64%6f%6b%75%6d%65%6e%74%79%2f%70%75%62%6c%69%63%2f%56%ec%72%6f%9f%6e%a1%5f%7a%70%72%a0%76%79%5f%6f%5f%9f%69%6e%6e%6f%73%74%69
http://dokumenty.jamu.cz/vyber.php?col=&adr=%64%6f%6b%75%6d%65%6e%74%79%2f%70%75%62%6c%69%63%2f%56%ec%72%6f%9f%6e%a1%5f%7a%70%72%a0%76%79%5f%6f%5f%9f%69%6e%6e%6f%73%74%69
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4.2 Financování vysokých škol 

 

Financování vysokých škol se řídí zákonem 218/2000 Sb. o rozpočtových 

pravidlech. Především pak § 7, § 10, § 12 a 13. Rozpočet vysokých škol, schvaluje 

Akademický senát vysoké školy předložený rektorem vysoké školy. 

Financování je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany MŠMT 

II. příspěvky ostatních kapitol státního rozpočtu 

III. vlastní příjmy (hospodářská činnost) 

Tyto tři základní zdroje financování jsou nejzásadnějšími finančními příjmy, se 

kterými tato vysoká škola hospodaří. Nejvýznamnější roli hraje financování MŠMT, 

které kryje studijní programy – tedy zejména mzdové prostředky, mezinárodní 

spolupráci, institucionální plány a ubytovací stipendia. 

 Další zdroje financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC 

VII. uzavíraní licenčních smluv 

VIII. pronájem prostor  

IX. poplatky za kurzy pro cizince 

X. výpůjčky majetku 

XI. zapojování fondů např. fondu provozních prostředků 
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Hospodaření s peněžními fondy: 

Ze zákona je vysoká škola povinna zřídit tzv. fondy, které jsou tvořeny ze zisku a 

z různých zdrojů.  

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku (slouží 

k pokrytí ztrát v následujícím účetním období) 

2.  fond reprodukce investičního majetku – tvorba z příspěvku od zřizovatele 

na odpisy, případně jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3.  stipendijní fond  

4. fond odměn   

5. fond účelově určených prostředků 

6. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké 

benefity 

7. fond provozních prostředků (tvorba ze zůstatku příspěvku a zisku za 

předchozí rok) 
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4.3 HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA AMU V PRAZE 

 

4.3.1 Historie 

 

Akademie, stejně tak jako jedna z jejích fakult (zde hudební), byla založena 

27. října 1945 prezidentským dekretem15 dr. Edvarda Beneše. Již během 

okupačních let se formovala uskupení předních českých interpretů, teoretiků a 

skladatelů, kteří pomýšleli na vznik vysokoškolského stupně hudebního 

plnohodnotného studia, vedle vědeckých či humanitních oborů. A přidalo se tak 

k tradici ostatních vysokých škol, působících v dalších hlavních evropských 

městech.  

Po osvobození na sebe vznik Akademie nenechal dlouho čekat, ovšem 

ukázalo se, že se podobné myšlenky zrodily i v ostatních uměleckých oborech – 

tedy u herců, či filmařů, a tak vznikly obory čtyři – hudba, tanec, film a drama16, 

které zaštiťuje škola s názvem Akademie múzických umění (nazvanou tenkrát po 

vzoru již fungující AVU – Akademie výtvarných umění, založenou roku 1799 17, 

která se pyšní titulem nejstarší umělecké školy v českých zemích). Později se obory 

se proměňují na fakulty – Hudební a taneční, Divadelní, Filmová a televizní. 

Díky velkému zájmu české veřejnosti o výuku hudby na prvních dvou 

stupních (tj. lidové školy umění 18a konzervatoře19) nebylo těžké vybudovat silný 

pedagogický sbor s patřičnou odborností pro výuku třetího stupně – vysoké školy. 

Již na počátku založení si škola dala jasný cíl: vychovat skladatele, dirigenty, 

operních režiséry, sólisty, či komorní hráče v oborech – housle, viola, violoncello, 

kontrabas, harfa, flétna, hoboj, klarinet, fagot, lesní roh v té nejvyšší kvalitě. 

Později se přidaly obory trubka a trombon, cembalo a kytara. Dále se pak přidaly 

obory oddělené od divadelní fakulty – tanec a nonverbální divadlo (pantomima). 

Jak plynul čas, díky mnoha soutěžním ale i koncertním úspěchům studentů doma 

i v zahraničí, získala HAMU pověst výběrové školy s kvalitní výukou těmi 

nejkvalifikovanějšími pedagogy.  

                                                           
15 127/1945 Sb. částka: 53  

Dekret prezidenta o zřízení vysoké školy "Akademie musických umění v Praze"  
16 [online]. [cit. 25. 3. 2018]. Dostupné z WWW: <https://www.amu.cz/cs/vse-o-amu/> 
17 [online]. [cit. 25. 3. 2018]. Dostupné z WWW: <https://www.avu.cz/category/avu-

menu/akademie/historie-akademie>. 
18 Pozn. 1: první lidové školy umění se v českých zemích objevují již v 17.století. 
19 Pozn. 2: Pražská konzervatoř byla založena roku 1808. 

https://www.amu.cz/cs/vse-o-amu/
https://www.avu.cz/category/avu-menu/akademie/historie-akademie
https://www.avu.cz/category/avu-menu/akademie/historie-akademie
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4.3.2 Současnost 

 

Škola je rychle rozvíjející se a dynamická. Po roce 1989 navázala kontakty 

se zahraničními hudebními školami. Studenti tak mají příležitost vyjíždět do 

zahraničí v rámci programu ERASMUS, či na nejrůznější pracovní a studijní stáže. 

Podporuje své studenty v účasti na různých národních i mezinárodních soutěžích 

ve všech oborech a stále vychovává studenty, kteří budou i dále (v zaměstnání 

v nejrůznějších profesionálních souborech a tělesech či jako nezávislí umělci) 

reprezentovat a dělat HAMU dobré jméno. V následující kapitole, která popisuje 

financování Akademie múzických umění v Praze, uvádím pouze celkové částky 

platné pro celou školu, nikoliv oddělené financování pouze Hudební a taneční 

fakulty, protože až do roku 2016 nebyla povinnost zveřejňovat fakultní rozpočty. 

Budou zde uvedena pouze čísla za rok 2016, v roce 2016 byla poprvé v souladu 

s novelou zákona zveřejněna Výroční zpráva HAMU. Zpráva HAMU za rok 2017 

ještě v době tvorby kvalifikační práce (uzávěrka 30. 4. 2018) nebyla dostupná. Co 

však uvést lze, je hrubá příjmová stránka fakulty, která je uvedena níže.  
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4.4 Třetí případová studie a přehled financování AMU v Praze 

 

V této kapitole uvádím pouze celkové částky hospodaření AMU, jelikož nelze 

přesně oddělit od celkového rozpočtu AMU, část rozpočtu náležící hudební fakultě. 

Lze uvést pouze stránku příjmovou, z výročních zpráv jednotlivých fakult o činnosti 

a hospodaření.  

Financování vysokých škol se řídí zákonem 218/2000 Sb. o rozpočtových 

pravidlech, především pak § 7, § 10, § 12 a 13. Rozpočet vysokých škol (v tomto 

případě také AMU) schvaluje Akademický senát vysoké školy po předložení 

rektorem vysoké školy. AS AMU také schvaluje střednědobý výhled AMU (zpravidla 

se stanovuje na dva roky), kontroluje také využívání finančních prostředků AMU. 

Schvaluje též výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření školy.20 

Financování AMU je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany MŠMT 

II. příspěvky ostatních kapitol státního rozpočtu (např. Ministerstvo kultury, 

Ministerstvo zahraničí, Státní fond kinematografie a ostatní státní fondy) 

III. vlastní příjmy (hospodářská činnost) 

Tyto tři základní zdroje financování jsou nejzásadnějšími finančními příjmy, se 

kterými tato vysoká škola hospodaří. Nejvýznamnější roli hraje financování MŠMT, 

které kryje studijní programy – tedy zejména mzdové prostředky, mezinárodní 

spolupráci, institucionální plány a ubytovací stipendia. 

 Další zdroje financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek) Magistrát hlavní město Praha 

VII. uzavíraní licenčních smluv 

VIII. pronájem prostor – divadlo DISK, koncertní sály, nahrávací studia, 

filmové ateliéry, kavárna SLAVIA a restaurace PARNAS atd. 

IX. poplatky za kurzy pro cizince 

X.  výpůjčky majetku 

zapojování fondů např. fondu provozních prostředků 

                                                           
20 Zákon č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách § 9 odst. 1 písm. c) – d).  
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Vysoká škola také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

Ze zákona je vysoká škola povinna zřídit tzv. fondy, které jsou tvořeny ze zisku a 

z různých zdrojů.  

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku (slouží 

k pokrytí ztrát v následujícím účetním období) 

2.  fond reprodukce investičního majetku – tvorba z příspěvku od 

zřizovatele na odpisy, případně jednorázovými finančními dotacemi do 

tohoto fondu  

3.  stipendijní fond  

4. fond odměn   

5. fond účelově určených prostředků 

6. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké 

benefity 

7. fond provozních prostředků (tvorba ze zůstatku příspěvku a zisku za 

předchozí rok) 

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy se prostředky 

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních akcích 

nebo opravách. Na AMU v minulých letech proběhla rozsáhlá rekonstrukce budovy 

v Tržišti č. 20 a nyní č. 18, FAMU zmodernizovala své prostory filmového studia 

v ulici Klimentská 4. 

Následující tabulka 10 popisuje příjmovou část finančních prostředků Hudební 

a taneční fakulty AMU v Praze. Jak lze vidět, příspěvek z MŠMT je zde klíčovým 

příjmem, a to ve výši 66,5 mil. Kč. Z toho na osobní náklady bylo vyčleněno 54,6 

mil. Kč, které byly na konci roku 2016 vyčerpány v plné výši, dále část 

neinvestičních nákladů, které byly přečerpány o 1,1 mil. Kč a následně 

dofinancovány z kategorie prostředků nabytých doplňkovou činností. Výroční 

zpráva o činnosti HAMU za rok 2016 dále také uvádí, že přebytky z níže uvedených 

fondů byly převedeny dále do rozpočtu pro rok 2017.  
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Tabulka 10 

Příjmová stránka HAMU za rok 2016 

Zdroj    Příspěvek   

Příspěvek z MŠMT        66 500 000,00 Kč  

     

Fondy Fond odměn        1 800 000,00 Kč  

  FPP        5 300 000,00 Kč  

  FRIM        1 300 000,00 Kč  

Dotace, granty, dary        11 800 000,00 Kč  

Doplňková činnost          6 300 000,00 Kč  

Celkem        93 000 000,00 Kč  
 

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti HAMU za rok 201621 

Tabulka 11  

Hospodaření – účetní závěrky AMU v Praze v letech 2012–2016 

v tis. Kč 

    2012 2013 2014 2015 2016 

  

Spotřeba 

materiálu  18 148 19 682 20 317 19 839 18 251 

  Energie 11 988 12 994 11 317 10 762 10 733 

  Opravy 11 963 10 228 7 819 9 153 15 641 

  Služby 66 994 72 339 75 796 84 093 76 046 

  

Mzdové náklady a 

odvody  219 019 235 973 245 050 260 962 268 142 

  Odpisy 20 114 19 748 19 377 21 692 25 245 

  Státní náklady 34 973 32 318 31 830 36 545 44 400 

Náklady Celkem 383 199 403 282 411 506 443 046 458 458 

  

Výnosy z vlastní 

činnosti 106 204 106 940 114 744 130 164 159 213 

  

Výnosy z 

prostředků SR, 

ÚSC 295 171 323 774 325 660 337 235 327 783 

Výnosy Celkem 401 375 430 714 440 404 467 399 486 996 

HV 

Hospodářský 

výsledek 18 176 27 432 28 898 24 353 28 538 

Zdroj: Výroční zprávy AMU o činnosti a hospodaření v letech 2012 – 2016 

                                                           
21 [online]. [cit. 23. 4. 2018]. Dostupné z WWW: <https://www.hamu.cz/cs/uredni-

deska/vyrocni-zpravy-dlouhodobe-zamery/131/> 

https://www.hamu.cz/cs/uredni-deska/vyrocni-zpravy-dlouhodobe-zamery/131/
https://www.hamu.cz/cs/uredni-deska/vyrocni-zpravy-dlouhodobe-zamery/131/
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Jak vidíme z výše uvedených čísel účetních závěrek za roky 2012–2016 je 

hospodaření AMU v kladných číslech a vykazuje finanční stabilitu. Rostoucí trend 

zaznamenávají osobní náklady, což může vést ke zvyšování kvality personálních 

zdrojů. Také se nezapomíná na investiční činnost, kdy v roce 2016 byly 

financovány úpravy a opravy kampusu ve výši 18, 5 mil. Kč. Vše je kryto jak 

dotačními tituly, tak výnosy z vlastní činnosti (výuka cizích jazyků, nájmy atd.), 

které taktéž mají meziročně stoupající charakter. 
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4.5 Hospodaření JAMU v Brně 

4.5.1 Financování JAMU 

 

Právní rámec hospodaření veřejných škol byl v roce 2016 dán zejména 

úplným zněním zákona č.111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů, a z něj vycházejících „Pravidel pro poskytování příspěvků a dotací, 

veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ vydaná 

MŠMT. 

Financování JAMU je tvořeno třemi základními zdroji: 

I. příspěvek na provoz a odpisy ze strany MŠMT 

II. příspěvky ostatních kapitol státního rozpočtu (např. Ministerstvo kultury, 

Ministerstvo zahraničí a ostatní státní fondy) 

III. vlastní příjmy (hospodářská činnost) 

Tyto tři základní zdroje financování jsou nejzásadnějšími finančními příjmy, 

se kterými tato vysoká škola hospodaří. Nejvýznamnější roli hraje financování 

MŠMT, které kryje studijní programy – tedy zejména mzdové prostředky, 

mezinárodní spolupráci, institucionální plány a ubytovací stipendia. 

Tabulka 12  

Příjmová stránka Hudební fakulty JAMU za rok 2016 

Zdroj Příspěvek 

Dotace z MK ČR             170 000,00 Kč  

Příspěvek ERASMUS            320 000,00 Kč  

Dotace z ÚSC             815 000,00 Kč  

Ostatní neinvestiční pr. z příspěvků a 

dotací celkem         60 160 000,00 Kč  

Tržby z prodeje služeb          2 197 000,00 Kč  

Přijaté příspěvky a dary            190 000,00 Kč  

Prodej majetku              49 000,00 Kč  

Doplňková činnost             619 000,00 Kč  

Ostatní výnosy celkem           5 880 000,00 Kč  

Příjmy celkem   70 400 000,00 Kč  

 

Tabulka 13 popisuje příjmovou část Hudební fakulty JAMU za rok 2016. 

Největší položkou jsou neinvestiční prostředky z příspěvků a dotací, které celkem 

činí 60 mil. Kč. Dále to jsou příjmy od zřizovatele, ale také z Ministerstva kultury. 

Další zajímavou položkou v příjmech jsou tržby z prodeje služeb v celkové výši cca 
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2,2 mil. a dále položka ostatních výnosů, která je 5,8 mil. Kč. Toto jsou příjmy 

JAMU především z pronájmu a služeb na Divadle na Orlí, jejímž je provozovatelem.   

 

Další možné financování: 

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob 

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek), dotace od statutárního města 

Brna, dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

VII. uzavíraní licenčních smluv 

VIII. pronájem prostor – Divadlo na Orlí, koncertní sály, restaurace, nahrávací 

studio, garáže 

IX. pronájem hotelového provozu kolejí 

X. prodej skript a publikací 

XI. příjmy ze vstupného 

XII. příjmy z reklamy 

XIII. příjmy z prodeje majetku (vozidla) 

XIV. zapojování fondů např. fondu provozních prostředků 

 

Vysoká škola také hospodaří s tzv. peněžními fondy: 

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku  

2. fond reprodukce investičního majetku – tvorba z příspěvku od zřizovatele 

na odpisy, případně jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu  

3. stipendijní fond  

4. fond odměn   

5. fond účelově určených prostředků  

6. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké benefity  

7. fond provozních prostředků (tvorba ze zůstatku příspěvku a zisku za 

předchozí rok) 

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy prostředky se 

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních akcích 

nebo opravách. 
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Tabulka 13 

Hospodaření – účetní závěrky JAMU v Brně v letech 2012–2016 

v tis. Kč 

    2012 2013 2014 2015 2016 

  Spotřeba materiálu  13 138 8 494 10 377 8 314 8 314 

  Spotřeba energie 7 571 7 982 6 151 7 557 7 260 

  Opravy 4 584 3 708 3 678 6 357 9 753 

  Služby 16 467 19 758 19 146 17 714 22 115 

  

Mzdové náklady a 

odvody  124 993 135 658 134 303 137 503 139 115 

  Odpisy 14 542 13 336 13 837 21 656 25 267 

  Ostatní náklady 13 818 14 141 14 087 14 263 19 049 

Náklady Celkem 195 113 203 077 201 579 213 364 230 873 

  

Výnosy z vlastní 

činnosti 31 541 26 722 21 810 34 777 51 804 

  

Výnosy z prostředků 

SR, ÚSC 166 025 178 244 181 511 180 870 180 723 

Výnosy Celkem 197 566 204 966 203 321 215 647 232 527 

HV 

Hospodářský 

výsledek 2 453 1 889 1 742 2 283 1 654 

 

Zdroj: Výroční zprávy JAMU o činnosti a hospodaření v letech 2012–2016 

 

Jak vidíme z výše uvedených čísel účetních závěrek za roky 2012–2016, je 

hospodaření JAMU v kladných číslech. Hospodaření vykazuje finanční stabilitu. 

Zaznamenáváme pozvolné zvyšování osobních nákladů a zvyšování nákladů na 

odpisy, tedy pozitivní trend pořizování investic. Vše je kryto jak dotačními tituly, 

tak výnosy z vlastní činnosti, které taktéž mají meziročně stoupající charakter. 

 

 

 

 

 

 



49 
 

5. ZÁVĚR 

 

 Práce přehledně popisuje prostor hudebního vzdělávání v České republice, 

zakotvenost v trojstupňové výuce a jeho financování. Na základě uvedených 

zdrojů, zákonů a výročních zpráv o činnosti a hospodaření, které jsem měla 

k dispozici pro nastudování mohu konstatovat, že nastavení českého hudebního 

vzdělávání je funkční a generuje v určitých oborech přiměřený počet absolventů 

v umění.  

 Cílem práce je podat především pak zevrubné informace financování 

jednotlivých stupňů vzdělávání. Situace hovoří jasně, v České republice je hudební 

školství financováno drtivou měrou veřejnými finančními prostředky. Ročně stát 

vynaloží na podporu školství celkem přibližně 390 miliard Kč, ze kterých poté mimo 

jiné financuje právě i hudební vzdělávání. 

 Jak jste mohli v práci vidět, nejsou to nemalé finanční prostředky a jelikož 

je tato forma vzdělávání odkázána pouze na veřejné financování, je nutné, aby byl 

tento přísun peněz kontinuální a mírně stoupající. Vzdělávání jako takové hraje 

jednu z nejvýznamnějších rolí při formování lidské osobnosti, jeho dovedností a 

znalostí. Přispívá tak k vyspělosti celého státu a podporuje jeho rozvoj. Čím 

vzdělanější obyvatelstvo, tím bohatší a prosperující stát. Hudební vzdělávání (a 

všeobecně také umělecké vzdělávání) má zase funkci zachování a rozvoje kultury 

a kulturního života. Stát totiž definuje mimo jiné také kultura, její vyspělost a péče 

o ní. 

 Dle mého názoru je velkým pozitivem, že je v České republice (stejně tak 

jako v ostatních zemích Evropské unie) zakotveno systematické hudební 

vzdělávání na profesionální úrovni. Čím se však formát vzdělávání v České 

republice liší je jeho první stupeň – tedy stupeň základních uměleckých škol, které 

jsou v České republice opravdu na profesionální úrovni – svou dobrou organizací, 

hustou sítí, mají svou tradici a původ. Žáky připravují systematicky na pozdější 

studium. Proto je velmi důležité, aby byl tento stupeň výrazně finančně 

podporován. 
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